**C**Ne q̄ em̄ iſſūto. i. ideteriato  
aut finito. i. detriato tēpē erit sillogism⁹  
bon⁹ a p̄ori ad posteri⁹. sensus ē. siue ar  
guētes loqm̄tū deteriantes tēps p̄sens  
vel p̄teriti vel futuri. siue loqm̄tū idēs

## Caput nonū de diuersitate causalū & effectū,

terminata & cōfusa de tpe: qd neutro modo valebit sillogismus a priori ad posteriū: vt qm̄ hoc p̄s versi est dicere factū esse: pura fundamēti dom⁹: ctiā versū sit posteriū dicere factum esse: puta domū ipsam, nā in medio tpe falsum erit dicere hoc. s. posteriū esse iā altero priori facto. **E**adē ratio q̄ dicta est in p̄teritorū & in futuro tēpore arguēdo: qd nō sequitur hoc. s. fundamēti dom⁹ factū est: ḡ hoc s. dom⁹ erit, nā ad hoc vt valeat tales sillogismi: medī qd est causa oportet simul genitiū esse cū suo effectū: vt dixim⁹ in p̄ma pte hui⁹ cap̄, ita qd factorū effectū mediū sit factū / t̄ futurū futurū, & cū his q̄ sunt in presenti mediū oportet fieri / & cū his q̄ sunt nūc / t̄ ipsum esse nūc, versū in causis de quib⁹ in hac secunda pte loquimur hoc nō contingit. s. futurū id est posterius esse: & esse prius quod est causa: nō contingit simul esse genitū vtrūq; Secundo idem probat ex parte temporis ibi.

**C**Amplius nec suple si detur tēpus medī inter causam & effectū infinitū. i. indeterminatū: itaq̄ sillogism⁹ nullum tēpus determinet: nec si detur finitū. i. tēpus determinatū: ita qd fiat sermo de presenti / vel de p̄terito / vel de futuro determinate sillogism⁹ nō concludet a causa ad effectū, falsum em̄ erit dicere effectū esse in medio tpe: qd ponitū inter causam & effectū: t̄ ita non sequitur hoc prius est: ergo & posterius est.

**D**eterminato primo dubio ad maiorem declarationem mouet dubium aliud in eisdem causis: scilicet que non simul sunt cum effectibus suis ibi.

**S**peculādū Iḡlē qdē &c. est qd hoc dubiū & reb⁹ ad extra vtrū i. eis fieri & factū esse sint cōtinua & immedīata vñb⁹ post aliud, nā ex deteriatōne hui⁹ dubi⁹ sed euadet clarior ac verior deteriatōnis dubi⁹: qua dictū ē qd a causa ad effectū nō semp̄ p̄cedit sillogism⁹: sed poti⁹ ab effectū ad causam. ait ḡ, ḡ si versū est qd dixim⁹ de tpe medio: speculādū

cst. i. dignum consideratione: quid nam est. s. in rebus externis: de quib⁹ disputamus in demonstrationib⁹ causalib⁹: qd est continuens vel portans continuans hec duo. vt post sic quid factum est. i. post factum esse rei: sit fieri eius: hec duo vocabula frequētissima sunt in sciētia naturali. scilicet moueri & mutari est. maxime vero hec q̄stio de immēdiatione mot⁹ & momēti/tēporis & instātis: in sexto libro phīsīcorū disputatur. et coz respōdēnt sibi motus & tēpus: qd omnis mot⁹ sit in tpe: similiter sibi correspōdet momentū & instans: qd virtūc est indīuī sibile. hoc quidē tēporis: illud vero motus: qd & mutatiū esse dicitur / & semp̄ sit in instanti. Et ergo q̄stio virtū factū es se & fieri rerū possunt esse cōtinua & immedīata. eo modo quo in phīsīca queritur. vtrū motus & momentum sint cōtinua: similiter & de tempore atq̄ instanti. Ad hanc questionem Aristotelē: hic quemadmodum & in phīsīca respondet negatiue dicens.

**C**An manifestū est. i. esse debet perito philosopho: qd non sit continuus. i. immedīatum qd sit. i. fieri cum facto esse. immo neq̄ factum esse prius cum facto esse posteriori. i. sequente. de secundo patet. quia termini mot⁹ sive factōis: que dicitur mutata esse: atomi. i. indīuī sibilis sunt: quemadmodū & puncta in linea: sicut igitur pīcta in linea nō sunt adūniūcē copiata. i. continua & immedīata sed semper inter quelibet duō pīcta datur linea media: ita etiam nec q̄ facta sunt. i. mutata esse in motu vel fieri: possunt esse continua & immedīata. vtrūq̄ enim. i. tam puncta quam momēta indīuīsibilia sunt: ergo non est maior ratio continuationis in istis quam in illis. De primo etiam patet.

**N**ec igitur quod sit id est fieri cōtinuum erit cum eo quod factum est id est cum facto esse: scilicet propter idem. quia quamvis ipsum fieri sit diuisibile: tamen factum esse est indīuī-

## Secundi libri posteriorum.

stibile; quod nulli potest continari, sicut igitur linea ad punctum sese habet, s. qd non continatur ei; sic etiam qd sit, fieri ad qd factum est, sunt enim infinita facta esse in eo qd sit, in ipso fieri; quemadmodum et infinita puncta in linea. Sed quia hec disputatio est physica: non est hic in logica prolixius disputanda, ideo ait,

**C**Magis autem manifestum. I. magis certe atque exakte oportet dicere de his in libris universalibus de motu, i. in libris phisicorum in quorum sexto agitur de habitudine indivisibilis ad indivisibilem; etiam de habitudine vniq; indivisibilis ad aliud indivisibilem. Ex determinatione ergo huius seculi dubij patet verius esse qd ad primum dubium dicebatur qd a causa ad effectum non sit illogismus certus: qd datur tempus medius in quo est causa et non effectus; hoc ideo qd fieri et factum esse non sunt immediata; sed inter ea mediatus tempus. **C**Quare ad propositi rediles dicamus quo in his causis sit arguendum ibi.

**C**De eo igitur quomodo. & sit secunda conclusio, qd arguendo ab effectu ad causam: necesse est procedere per causas ordinatas successivae; sic qd ab infinita procedat ad medianas; et per medianas ad supremam causam: cui iam aliqua medietas est immediata; neque ultra est procedendum, hoc intendens Aristoteles, ait, de eo quodem igitur modo arguendum in huiusmodi causis, s. quomodo causa media se habeat cum eo quod consequenter, i. posteriori generatione sit, hoc est quomodo sit arguendum a posteriori ad prius/vel ab effectu ad causam: intantum acceptum sit ex dictis supra, i. supponamus qd dictum est: quoniam illud non sit satis: sed ulterius est procedendum, nam in his causis et effectibus procedendo necesse est devenire ad illam causam mediem quod ad primam sine medio est, i. est immediata prima causa, ut non ponatur processus in infinitum in demonstrationibus: qd in 19. cap. primi libri huius exhibitum est, ut verbi causa ponatur qd in generatione aliqui effectus sint plures cause ordinatae;

re, vi dicamus qd. **A** factum est cum, **C**, factum est, hoc est, ad hoc qd, **C**, sit factum requiratur qd. **A**, prius sit factum, principium igitur argumentationis est, **C**, posterius factum, dico, **C**, posterius: propter id qd est proximum ipsi nisi, i. instanti presenti qd est principium temporis sequentis, sed adhuc ponamus qd. **C**, factum est cum factum sit, **D**, i. ex eo qd, **D**, est factum, sensus est, ad hoc qd, **D**, sit factum ponamus qd, **C**, oportet at esse factum prius, ita qd, **C**, esse factum sequitur ad, **D**, esse factum: nec possit, **D**, esse factum sine, **C**, ergo de primo ad ultimum: cum sit factum, **D**, necesse est, **A**, esse factum, causa autem et medius est, **C**, nam si **D**, factum est, **C**, factum esse necessitate est: et facto, **C**, necesse est factum esse, **A**, prius, et si hoc pacto procedendo accipies fures adhuc medius aliquid aliud posterius i. causam aliam: non procedes in infinitum: sed tandem stabit discursus alicuius ad immmediatum, i. ad causam quam iam non habebit medius, sed erit oium primum. Ergo nostra conclusio fuit vera qd in huiusmodi causis procedendo: venire oporteat ad aliquid causam mediem quam prima causa sit immediata. **C** Sed contra haec conclusionem atque eam probationem posset quod arguere et res positione scidi dubium, argumentum ponit ibi.

**C**An semper extra cadet, s. medius post medius, ita quod non sit dare primum, et videtur qd sic: propter infinitum, i. infinita facta esse in quodlibet fieri, et sicut dicimus est paulo superius: non est continuus factum esse cum facto esse: quia sunt indivisibilis; sed semper inter ea cadit medius fieri, quare nunquam dabitur prima causa/ nec dabitur aliqua ei immediata. Ad hoc argumentum ponitur solutio ibi.

**C**Sed incipere &c. & stat solus in hoc quod quoniam ita sit in rebus, qd non est dabile primi factum esse rem, tamen in argumentatione causali potest dari primum factum esse quodcumque libuerit, et ab illo incipere argumentationem, nam in perpetuis incipere possum ab illo facto esse quodcumque precessit nunc reportum quod est pre-

## Caput nonum de diuersitate causarum.

est presens. ideo ait. sed incipere tamen est necesse demonstrare a medio filo gisticō. i. ab eo facto esse q̄ est mediū ad inferendū alia. hoc est ab ipso nō sic tem poris presentis. s. q̄d accipiatur factū es se aliqd proximū ipsi nunc. vt. D. et ex illo inferre. C. qd̄ præcessit. et ex. C. inferre. A. et poterit esse status retrocedēdo: vbi opus fuerit. Et sicut dictū est in p̄teritis similiter autē est arguendi et in eo qd̄ erit. i. infuturo. si enim versi est di cere quoniā erit factū. D. necesse est ve rum esse dicere; quoniā erit prius factū A. huius autē causa media erit. C. nam si. D. erit prius. C. erit. s. vero. C. erit; prius A. erit. C. Aduerterēdo hic qd̄ quāvis in quolibet fieri sint infinita facta esse incō plēta: tamen non sunt infinita facta esse completa: vt dicitur in sexto libro phisicorū: ad propositū huius argumēti dici mus qd̄ demonstrationes causales non sunt super facta esse incōplēta/ sed solē sup̄ cōplēta: et in illis potest dari primū factū esse et ultimū: aquo argumentatio incipiat procedēdo versus primū. Et sc̄ut argumentū predictū factū est et solū tum circa p̄terita: codē modo posset et fieri et solū circa futura: ideo sequitur.

C. Similitet autē. ecce argumētū. quia similiter et in his s. futuris de qd̄b̄ immediate loq̄bamur: erit infinita diuisio indiuisibilis in cōtinuo. i. in quolibet fieri sunt infinita facta esse. nō enī erunt cōtinua ea facta esse q̄ erunt adinūcē. i. inter se neq; etiam fieri cōsiderat facta esse. Sequitur solutio: principiū autē argumentationis sumi potest: et in his futuris sc̄ut in p̄teritis: et sine medio. i. immedia tam causam possimus accipere/ et primam/ et aliā illi proximā. C. Verū quia predicta omnia dicebātur cōfuse et in terminis cōmuniib; Aristot. descendit ad exempla particularia ibi.

C. Hñt autē se sic. i. sicut dixi m̄ in naturalibus: ita se habent iste cause in operib; i. in operatis artificialib; vt si facta est domus lapidea q̄ sit. D. neces-

se est decisos ac paratos esse lapides q̄ sunt. A. hoc autem. A. necesse est factū esse: ppter qd̄. i. propter quā causam me diam q̄ est. C. quoniā necesse est funda mentū esse factū. si enī fundamenū nō est factum: neq; domus facia est. si vero fundamenū factū est: necesse est prius lapides esse factos. i. paratos. et hoc qui dem in p̄teritis. Iterū autē et similiter in futuris. si erit dom? D. prius erit pa rietes q̄ sunt. C. et demonstratur per me dium aliud. C. similiter vi in p̄teritis. qd̄ si erunt parietes: et fundamenū prius factum esse necesse est: et si fundamenū erit: necesse est lapides prius fore para tos qui sunt. A. Forma autē arguendi in huiusmodi causis et causatis magis est hypotetica conditionalis quā cashe gorica argumentatio. vt si est dom? sunt parietes. sed domus est: ergo et parietes sunt. item si sunt parietes et fundamenū est. et si fundamenū est et lapides effossi sunt: et ibi est stat⁹ et prima causa.

## Tertia pars huius cap.

C. Quoniā autē videm⁹ &c. Ad huc autem persistentes in causis et esse cōtibus que nō simul sunt: dicimus qd̄ in eis sunt quedā media que indirectum semper procedit et nunquā ad precedētiā redeunt: vt in exemplo de domo con struenda diximus. sunt nihilominus in huiusmodi causis quedā media q̄ redeunt ad precedētiā ad modū circuli: et in eis sit demonstratio sillogismus circularis. quare de hac circulari resū generatione: atq; de circulari demonstratione pauca differamus idonei est. nā priorū hui⁹ rei determinatio: ex secūdo libro prioris est querenda. ait ergo. quoniā autem videm⁹ in his que sunt. i. in rebus naturalib; esse quandā gene rationē circulo. i. redēsūtem ad suū principiū ad modū circuli: cuius figure si nō revertitur ad principiū. quia in qua hoc ita sit in rebus externis: etiam in demonstratiōne causalē cōtingit hoc esse. i.

## Secundi libri posteriorum.

circulationem et circularē probationē: sic qd̄ ultimū redeat ad primū. siquidē pro quādō mediū. i. causa media: t̄ termini. i. extremitates cōsequuntur sese ad inuicem: ita qd̄. A. sequatur ad. B. et. B. ad. C. et. C. ad. D. et rursus. D. ad. A. In his enim causis t̄ effectibus est. i. continet conuerti. s. con. cōquentia a causa ad effectū t̄ ecōtra. oīcūsum est autē in primis. i. in prioribus. s. in secundo libro priorum: qd̄ aliquādō conclusiones cōvertunt ad probādas premissas: a quib⁹ ipse probate fuerant. hoc autē est esse probationem circulo. i. admodū circuli: quo finis reuertitur ad suū principiū. Ad uerte hic ex secundo libro de generatione qd̄ ista circulationis naturalis nō fit ad idē numero sed solū ad idē specie. Sed ad hoc vt̄ ista fiant clariora ponam⁹ exemplum ibi.

**C**In operib⁹ autē. i. in his que fuit in natura videtur sic. i. apparet hoc ita esse. nam depluta terra: necesse est p̄ calorem solis vaporē humidis fieri. i. eleuari in aerem. hoc autē factio: nubem necesse est cōdesari a frigiditate medie regionis aeris. hac autem. i. nube facta ex vapore: aquam. i. pluianā necesse est cadere in terram: quare et terrā esse de pluianā. hoc autē antecedens erat. i. sumebatur a principio argumentationis. quare argumentatio circuuit circulo. i. ad instar circuli reuersa est a fine ad principium. Et ista circularis argumentatio potest fieri super vnumquodq; horum quatuor: que dicta sunt: acceptum pro antecedente. ideo ait. Cum enim horum quatuor dictorum vnum quodlibet est. i. ponitur in principio argumentationis: aliud alterum. i. sequens ipsum est. i. sequitur necessario. et cum illud. i. secundum ponitur: etiam alterum. i. sequens ipsum est. et cum hoc. i. tertium. ponitur. terū primū sequitur ad ipsum. nam hec omnia inter se sunt cōvertibilia: ideo omnes consequentie in eis possunt conuerti: et quolibet istorum possi-

to in principio: tandem argumentatio in fine reuertetur ad ipsum. **C** Mota q̄ iste argumentationes possunt fieri cāthegorice vel hypothetice. et sensus erit idem. sed plantioes sunt in his demonstraciones hypotheticē conditionales quā alte. vt si. A. est. B. est. et si. B. est. C. est t̄. Et q̄uis in tertio cap. prīmi libri huius reprobata videatur demonstratio circularis: quia dicum est ibi. Circulo quoq; quod impossibile sit demonstrare. t̄c. tamen vt̄ ibidem notauius: illud dictum solum est verum in demonstracione propter quid t̄ potissima: t̄ stando in eodem genere cause. nam in tali circulatione manifeste sequeretur idem es se notius seipso: idemq; sui ipsius causam. sed variando genus demonstracionis de propter quid in quia: t̄ econtra: ipse Aristoteles concessit circularem demonstrationem in cap. 14. eiusdem prīmi libri. et variaudo genus cause etiam concessit circulationem in cap. 8. huius secundi: vbi dictum est quoq; oportet comutare rationes t̄c.

## Quarta pars hui⁹ cap.

**C**Sunt autem quedam &c. Alia deniq; cadsarum et effectus differentia est non pretermittenda/ sed breuiter explicanda: de qua etiam in cap. 9. prīmi libri mentionem fecimus: vbi dictū est: eorum autē que sepe fiunt: sunt demonstraciones/cōscientiae / atq; definitiones t̄c. Et ad vidēndū quomodo variantur demonstrationes circa huiusmodi causas: premittenda est ipsa differentia causarum t̄ effectus de qua ait. sunt autem quedam. i. quidā effectus causarū: qui fiunt vniuersaliter. et exponit. semper enim. i. pro quolibet tempore/ et in omnī. i. pro quolibet supposito sic se habet/ aut sic fiunt. prīmū dicit propter predicatione necessaria/ t̄ perse primo vel secundo modo. quis semper homo est animal/ rationalis/trifibilis: t̄ omnis homo sic se habet. secundum dicit propter predi-

## Caput nonum de diversitate causalium.

cata causalia. et hoc maxime verum est in motibus et aspectibus celorum et suarum stellarum, cuiusmodi sunt orus et occasus; coniunctiones/oppessiones/eclipses/et alii aspectus: quia in illis effectibus nullum potest dari impedimentum per naturam: quo minus sunt semper sicut fieri natu-  
ra sunt. Alia vero, scilicet alijs effectus semper quidem non sunt facti sicut nati sunt fieri: sed sicut frequenter sunt. scilicet in pluribus sic sunt, ut non semper omnis homo masculus barbatur, id est barbam habere natu-  
ram: sed sicut frequenter: quia ita est in pluribus viris, et idem est videlicet in omnibus alijs causis et effectibus naturalibus: in quibus sepe accidunt defectus et impedimenta ex parte causalium: et non sunt effectus sicut fieri natu-  
ra sunt: ut non semper ex oliua oliua et sic de alijs. Hec distinctio plenius declaratur in secundo libro physiorum: ubi agitur de casu et fortuna, et dicitur quod casus non accidit in his que semper sunt: sed in his que ut frequenter: quia in eis quauis raro: accidit tamen fieri aliquid a casu. Hac distinctione supposita ponitur modus arguendi ibi.

**C**TALIUM igitur. et intendit quod sicut principia demonstrationis in his que uniuersaliter et semper sunt: debent esse semper vera: ita etiam eadem prin-  
cipia in his que sunt ut frequenter: de-  
bent esse vera non semper / sed ut fre-  
quenter. ideo ait. talium igitur id est eo-  
rum que sunt ut frequenter: necesse est  
medium demonstrationis esse verum  
ut frequenter: probat hoc ad impossibili-  
te sic. si enim. A. de. B. uniuersaliter. id  
de omni et per se predicabitur. et. B. si-  
militer de. C. uniuersaliter: ita quod am-  
be premisse sunt uniuersaliter vere et sem-  
per: necesse est in conclusione. A. de. C.  
predicari semper et de omni. hoc enim  
est uniuersaliter: scilicet de omni et semper  
veram esse propositionem. hoc autem  
consequens est falsum: quia suppositum  
est conclusionem sicut frequenter esse

veram et non semper. necesse est ergo  
medium quod est in quo. Hoc verum  
sicut frequenter et non semper. erunt  
igitur eorum id est carum conclusiones  
que sunt ut frequenter et non semper  
vere: principia demonstrationum sine  
medio id est immediata erunt quaeque  
propositiones vere ut frequenter: sic  
sunt aut sic sunt. et huiusmodi demon-  
strationes sunt fere omnes naturales/  
et morales/ ac etiam medicinales. Ha-  
c tenus ergo de causalibus demonstra-  
tionibus dicimus sit satis sufficienter. Et  
totum hunc tractatum breui epilogore  
colligens Aristoteles. subdit.

**C**UOmodo quidem igitur sit  
accipendum quod quid est. id est diffinition  
pro medio demonstrationis intertermi-  
nos conclusionis: assignatum est in his  
tribus capitulois. 7. 8. et 9. et ex eisdem  
ellicere poterimus qualiter ipsius diffi-  
nitionis sit demonstratio aut diffinition  
aut non sit hoc possibile: dictum est prius  
id est in precedentibus. Absoluta est er-  
go et plene determinata questio illa dif-  
finitionis/ et diu agitata: que in principio se-  
cundi capituli huius secundi libri fuit  
apposita diffinitione et demonstratione.

## QUESTIONES IDONEE.

**C**IRCUM istud caput principalis  
questio est: utrum per omnia genera  
causalium possit fieri demonstratio.  
Secinde posset hic disputari questio il-  
la realis. Utrum ad habendam sci-  
entiam de aliquo oporteat omnes ei<sup>us</sup> cau-  
sas cognoscere. Tertio utrum demonstratio  
circularis sit possibilis in sci-  
entia. Quarto. utrum sit verum quod de  
his que non semper: sed solum frequen-  
ter sunt: possit esse scientia et demonstratio.

**C**TRACTAT. I. de methodo si  
ue arte inveniendi diffinitionem q-  
sit medium demonstracionis. habet  
cap. tria quorum primum est in ordine.

## Secundi libri posteriorum.

**C**aput decimum dat tres modos inveniendi definitiones ad demonstrationes necessarias.

Vomodo autem oportet venari t.c. In principio secundi libri non soli proprius nebatur esse inquirendum quomodo quid est demonstratur. i. demonstrari posse: sed etiam quod esset inquirendus quis esset modus introducendi ipsam definitionem t.c. igitur declarato primo dubio in precedentibus cap. procedamus iam ad secundum. ideo ait. quo autem modo oportet venari. i. inquirere predicationis. i. predicationis de aliquo subiecto in eo quod quid est. quiditatibus et essentialiis: ex quibus definitione eius sit constituenda: nunc dicamus. et in hoc cap. Erunt quatuor pretiosi palae: prima docet invenire definitionem subiecti demonstrationis per viam divisionis. i. descendendo a superioribus predictis versus inferius definiti. In secunda ibi. congruit autem: ponit alium modum inveniendi definitionem. s. per viam resolutionis. i. ascendendo ab inferioribus versus definibile superius. In tercia parte ibi. nihil autem oportere excludit duos errores qui possent insurgere contra primi modum. In quarta parte ibi: querere autem oportet: dat artem inveniendi definitiones passionis que demonstrari habent. Quantum ad prium modum premittit Aristoteles. quando divisione predicatorum essentialium ibi.

**C**orum igitur s. predicatorum que sunt semper unicuius subiecto diffinibili: de quibus dixeramus in fine cap. precedentis: quod uniuersaliter de omnibus et semper conuenient suis subiectis: cori in qua sunt duo genera: quedam enim se extendit in plusquam definiti. i. sunt eo communiora: non sunt tamen extra genus definitionis.

alia sunt communiora quidem predicata essentialia: sed extra genus suae predicationis diffinibilis subiecti. declaras hanc divisionem addit. dico autem illa predicata in plus esse: quecumque sunt quodcunq; suo subiecto uniuersaliter et de omnibus: et non soli ei: sed et alii sunt. exempli. ut est ali quod. i. aliquid predicatur quod omni trinitati. i. ternario numero inest: etiam non trinitati. i. alijs speciebus numeroso. et hoc vel in genere vel extra genus ternarii. de secundo: sicut quod est. i. ens inest trinitati: et etiam alijs speciebus numeri: immo inest et non numero. i. alijs generibus a numero. ergo est superius commune extra genus. de primo ait. sed impar inest omni trinitati: et propter in plus est. nam et ipsi quinarii inest: sed non est extra genus ternarii. quinarius quod est numerus est sicut et ternarii: quia nullus diciibile extra genus numeri est impar. ergo quinarii quod est impar non est extra genus ternarii. Poterit ergo distinctio predicatorum essentialium quod se habet in plusquam subiecti definibile. et adducitur hec distinctio ad videndos quod isti s. predicatorum sunt accipienda ad constitutandam definitionem. Ad hoc respondens Aristoteles subiungit.

**C**thusmodi igitur s. predicata communiora: de genere tamen diffinibilis subiecti non extra genus eius: sunt accipienda in definitione eius: rursum ad hoc. i. ad hunc numerum eorum: quousque tot et eis sint accepta primi. i. adequate et precise: quod est inveniendum quidem secundum in plus quam diffinibile: sed omnia simul accepta non sunt in plusquam definiti: sed conteneruntur eis eo. hanc etenim predicatorum essentialium cogitare de necessitate est substantiam. i. essentiali seu quiditatibus definitionem rei esse. Hec regula patet in exemplo de ternario iam incepto.

**C**um trinitati. i. ternario omnibus inest et soli hec distinctio. numerus impar primus utrobique. i. utroque duorum modorum sequentium. s. ita quod non est. i. con-

## Caput decimum de modis inueniendi diffinitiones.

tingat ipsum mensurari numero aliquo  
parte aliqua ei<sup>9</sup> per multiplicationem:  
et sicut non coponit ex numeris alijs per  
additionem, hec itaq<sup>s</sup> diffinition est iam tri-  
nitatis, s. numerus impar prim<sup>9</sup>: et sic, i.  
duobus modis prim<sup>9</sup>.

**Mota-**  
**bile de**  
**nu-**  
**me-**  
**ris**  
**pri-**  
**mis/ et i-**  
**2positis.**

**C**aput decimum de modis inueniendi diffinitiones.

Nota ex Boe-  
tio in primo libro sue arithmetice: qd nu-  
merus dicitur prim<sup>9</sup>: qd a nullo alio nu-  
mero depender: sed numeri depedere  
ab alio numero potest duob<sup>9</sup> modis co-  
tingere. Primo qd producitur ex alteri  
numeris multiplicatione: vi sex/nouem/  
duodecim ex ternario t. Secundo mo-  
do quia ex aggregatione sive additione  
aliquo illorum modorum, i. vel mul-  
tiplicatione vel additione. Numeri er-  
go ab alio no depedentur sicut apud ari-  
thmeticos prim<sup>9</sup> et incōpositi, s. ex alijs.  
primus quidem: qd no ex alio nascitur  
multiplicatione: incōpositius vero quia  
no ex alijs coponitur aggregatione vel  
additione numerorū, per oppositū nu-  
merus dicitur secundus et copositus quo-  
cunque illorum modorum ex alijs procedat  
seorsum sine utroq<sup>s</sup> modo simul. Ergo  
loquamus determinate de numeris im-  
paribus: dicimus qd datur aliquis nu-  
merus impar prim<sup>9</sup>: sed tamē copositus:  
vt quinque, est alius impar secundus et co-  
positus vñ nouem, sed non potest dari nu-  
merus qui sit secundus et non copositus.  
siquidem omnis multiplicatio est addi-  
tio: et non cōtra, potest tamen dari nu-  
merus impar qui simul est primus et in-  
compositus, i. qui neq<sup>s</sup> multiplicatione/  
neq<sup>s</sup> additione ex alijs numeris proce-  
dit, et iste est solus ternarius de quo  
hic Aristoteles loquitur: quāvis nomen  
primi confuse accipiat pro primo et incō-  
posito: vnde ait: qd est ternarius num-  
erus impar primus utroq<sup>s</sup>, i. duob<sup>9</sup> mo-  
dis simul, puta quia no mensuratur ab  
alio numero, i. non procedit ab eo per  
multiplicationem: sicut totū mensuratur

a sua parte aliquota multoties sumpta,  
neq<sup>s</sup> ex alijs numeris coponitur per ag-  
gregationem vel additionem. **C**Quod  
vero hec diffinition sit data de ternario se-  
cludi tenore regule supradicte: pbatur ibi.

**C**eterū enim suple predicatorū qd  
in ea ponitur: vñ qd obseruat di-  
ctum modis, illa quidem i. duo prima, s. nu-  
merus impar conuenit imparib<sup>9</sup> em-  
nibus tantu genus, ultimū autem, sez  
utroq<sup>s</sup> primus; etiā dualitati, i. binario  
conuenit, est enim binarius numerus pri-  
mus et incōpositus, sed omnia illa simul  
accepta nulli alteri numero a ternario  
possunt concordare, s. numeri impari utroq<sup>s</sup>  
primus. **C**ontra autē hec diffinition sit  
dicitur et essentia ternario: pbatur ibi.

**C**onuicta autē ostensum est no-  
bis in superiorib<sup>9</sup>, i. in cap. 4. primi libri  
qd necessaria, i. de necessitate insunt sub-  
iectis predicationis in eo qd qd estde eis.  
nam illa sunt universalia, i. predicata de  
omni, et perse de qd ibidē dicitur: qd per  
se sunt: necessario insunt, ergo in trinitate  
sive ternario numero, et inquit omnibus  
alio diffinibili sic accipiuntur predicata  
ad ponendum ea in diffinitione, s. in eo  
qd quid est, nam sic accepta ex necessitate  
erunt, sic quidem igitur ex necessitate  
erit trinitas hec diffinition. **O**d autem sit  
substantia, i. diffinition essentialis et quidi-  
tatiua ternarii: ex his manifestū ē que-  
decim<sup>9</sup>: quia nisi hoc sit trinitatis esse, i. si  
hec oratio dicta no esset ratio ac diffini-  
tio ternarii, necesse est ipsam esse ut ge-  
nus aliquod eius: hoc autē genus erit aut  
nominati incōplexo nomine, aut no no-  
minati nisi per circuloquium, et si gen-  
sis: erit igitur in plus quā trinitati inci-  
stens, s. quia inheret etiā alijs speciebus  
numerorū, probatio, cōcessum est enim  
apud omnes doctos huiusmodi esse ge-  
nus, s. qd insit secundū potentia, i. qd po-  
test pluribus speciebus inesse, et in plus  
est quā via quelibet carū, sed hoc con-  
sequens est falsum, s. qd illa oratio sit in  
plus quā ternarii: si enim pro qd nulli alijs

## Secundi libri posteriorum:

inest quam atomis. i. individuis trinitatis: et predicitur de eis essentialiter in quid: ergo hoc utrumque erit trinitatis esse. i. ratio et dissimilitudo probatur consequentia. supponatur enim hoc esse uniuscuiusque substantiae. i. dissimilitudo quiditatua. s. oratio que est in atomis. i. individuis dissimilitudini ultimi predictamentum. i. insimum et proximum predictatum in coordinatione predicamentali. quare si hoc verum est in ternario: quod dissimilitudo eius accepta est per aggregationem plurium predictorum essentialium inquit: quorum quodlibet est in plusquam dissimilitudine et omnia simul cum eo convertuntur; similiter et cuiuslibet aliis dissimilibili demonstratorum. i. propositori hoc est quod propositi fuerit: id est esse. i. eodem modo inueniri poterit sua dissimilitudo. hoc dicit Aristoteles. ad excusandum se a plurimum exemplorum positionem a logica inductione super hoc facienda qua probatur hoc principium logicum de modo dissimilitudinis quiditatuum constitueretur.

## Secunda pars huius cap.

**C**ongruum autem est &c. Alter vero modus inveniendae dissimilitudinis est per viam resolutionis: hoc est ascendendo ab inferioribus termini dissimilabilis ad ipsum dissimibile superius. proponens ergo suam intentionem Aristoteles ait. congruus autem. i. conueniens est ad inveniendam dissimilitudinem: cum toti alioquin universale. i. genus aliquod negocierit. i. intendat aliquod dissimilare: conueniens in qua erit partitur. i. dividere genus illud in atoma. i. individualib[us] species prima. i. in primas et individualib[us] species que et dicti solent specialissimae. ut numerus si velit dissimilare dividatur in dualitatem et trinitatem. et alias species numeri. postea conueniens erit tentare accipere illarum dissimilitudines proprias. s. dualitatis et trinitatis. et ceterorum. et si eut dicimus in numeris: ita dicti poterit si in magnitudinibus: ut si quis velit lineam dissimilare dividat eam in rectam et circula-

rem: et tunc accipiat dissimilitudines recte linee et circuli. i. curue vel circularis. et similes si velit angulum definire dividat ipsum in angulis rectum acutum et obtusum: et accipiat eorum dissimilitudines. Prosteavero. i. acceptis iam species aliquarum dissimilitudinibus propriis. (non enim est necesse ad hoc negocisi omnes species dissimilares) accipiendi quod est genus i. predicamentum in quo ponitur illud genus dissimibile. s. utrum sit genus qualitatum/ aut qualitatibus/ aut aliqd aliorum. nam illud genus est ponendum primum in dissimilitudine quam querimus pro genere. dissimilitudinem vero illi generi addenda una vel plures ex dissimilitudinibus propriis species accipere debemus: nam quod est illis dissimilitudinibus communis: hoc est illi generi proprium. ideo ait. speculari oportet proprias passiones illius generis dissimilitudinis: quod pro dissimilitudinibus sunt ponenda in eis dissimilitudinibus per communia principia. i. per ea quae sunt communia primis illis dissimilitudinibus. copositis esti. i. totis suis generibus conuenientia. i. propria predicata loco dissimilari possenda in suis dissimilitudinibus. erit manifesta ex atomis. i. ex suis species ex dissimilitudinibus earum. et hoc pro parte quod dissimilitudo est principium omnium dissimilitudinis: quod est simplex quod nec dicit esse nec non esse. ut in primo libro huius scripte dictum est: ideo ipsa est habenda ut quodam passio sui dissimibilis. ea autem quod simplicibus conuenit: perse illis conuenit solis: alii autem secundum illa. i. per illa. Sed si est quod species individuae dicuntur simplices. i. pures. genus autem dicitur compotum. i. totum. quare et proprie passiones species conuenient eis pse primo: et species conuenient generibus pse: et si non primo. ut risibile pse primo inest homini: et per hominem pse conuenit animali. Ergo numeri si in hoc secundo modo ex dissimilitudinibus speciei docuerimus invenire dissimilitudinem generis: sic et illud in quo communicant omnes illae dissimilitudines species: si etiam velut differentiā conuenientib[us] est ipso genere. hismodi postea Aristoteles exemplis de-

## Caput decimum de modis inveniendi distinctiones.

**E**xemplum habet moralibus. **S**ed expla mā thematica de numeris / lineis / et angulis prius insinuata hoc facile probaret. si quispiā eī velleret distinctionē numeri hac via colligeret: diuidat primo numerū per binarium ternariū / et alias species huius generis: deinde accipiat distinctiones proprias singularū speciesū distinctionis: quod binariū est collectio vel aggregatio ex duabus unitatibꝫ: ternariū collectio ex tribus unitatibꝫ: quaternarius ex quatuor tē. in his distinctionibus hoc cōplexus: collectio vel aggregatio ex unitatis communē est. ergo hoc genus numeri per hanc differentiam est distinctionē: premisso tamē genere superiori predictamētū quantitatatis: in quo hoc distinctionē reponitur hoc modo numerū est quantitas vel multitudo ex unitatibus collecta vel aggregata. In exemplo similiter de hoc genere linea: distinctione lineae recte est: longitudine sine latitudine cuius medium nō exit vel deviat ab extremis. distinctione linee curva aut circularis est: longitudine sine latitudine cuius medius exit ab extremis. hec due distinctiones cōmunicant in hoc cōplexo: longitudine sine latitudine / addito ergo genere superiori: hec fieri distinctione lineae: quantitas vel magnitudo: quod est longitudine sine latitudine. Eodem modo esset inquirendā distinctione anguli in genere: premissis distinctionibus speciesū huiusmodi. angulus rectus est duarū linearū cōcursus vel contactū ppedicularis. obliquus angulus est duarū linearū cōcursus nō ppedicularis. iste cōmunicat in hoc cōplexo: duarū linearū cōcursus vel contactus: cuius apposito genere sicut hec distinctione anguli. angulus est superficies terminata in qua est duarū linearū concursus tē. **D**aretur lgitur secundus modus venādi distinctiones: qui dictus est resolutius vel reducius inferiorū ad superiora: cum primus esset diuisiū descendendo a superioribꝫ ad sua inferiora. Primum item modus habet locū quādū alicuius speciei distinctionis est ignota: quā opus est eam invenire per

superiora predicata essentialia descenda per diuisiones. Secundus autē modus valet ad inquirendā distinctionē ignorātū generis: qā oportet eā venari te colligendo et suis speciebus. Utrum isti duo modi in hoc cōcordant: qā invicem coeūt est necessaria diuisio generis in species: ideo Aristoteles inserit hic pauca de utilitate diuisionis generum in suas species vel differentias ibi.

**S**ed diuisiones que sunt secundum differentias i.e. per differentias: utiles sunt in scientiis: ad hoc utile adca- mus. i.e. procedam in distinctionibꝫ per dī- cīs: sicut dictū est per dīos modos. s. ut vel distinctiones generis resolutiue: vel distinctiones species diuisiue inquiramus. vt tamen. i. quemadmodū diuisio- nes demonstrant. per sillogismū diuisiū dictū est in prioribus. i. in cap. 4. huīs secundi. ubi probatum est quod disti- ntiō nō potest demonstrari de suo disti- ntiō per sillogismū diuisiū qui simili- ter non probatnisi ad hominem. i.e. con- ceſſione eius. quāuis ergo diuisiones ge- nerum per differentias non sint utiles ad demonſtrandi: sunt tamen utiles solū ad colligendū in quod quid est. i.e. disti- ntiō. videntur utiq̄ diuisiones huiusmo- di nihil monstrare: sed sine probatione accepere omnian: quā si aliquis a priu- tie acciperet quod intendit sine diuisio- nē aliqua. i.e. nullum faciens discriminē. Id colligēdam ergo distinctionē per diuisiones generum (ex quo sunt utiles ad hoc) est bene aduertēda positio par- tum in distinctione: quas accipit quis- ser multum: eorum predicationē: s. i.e. predicatoris que in distinctionē sunt po- niēda: quod prius et quod posterius po- natur: ut predicitur de distinctione. ut verbi causa. differt dicere. distinctione homi- nem: animal mansuetum bipes: vel differt: bipes animal mansuetum. pro- batio. scilicet omne idest omnis disti- ntiō ex duobus predicatis est consti-

## Secundi libri posterorum.

tuenda. puta ex genere et differentia; et  
vnu aliqd. predictiss est animal. māsue  
tum: iterum ex hoc posito pro genere et  
ex differentia sibi addita est. i. diffinatur  
homo: vel quodlibet aliud diffinibile  
qđ vnu sit; necesse est dividenter. i. pro  
banū per divisionē: illam differentiam pe  
tere ut detur sibi ab alio. puta bipes vel  
aliquā aliā. refert ergo quo in loco diffi  
nitionis illa differentia ponatur. nā eo  
in loco ea predicabatur in quo ipsa ve  
nit pēdēa: et possit nō bene ponī. Am  
plius. i. adhuc ex bona positione differē  
tie in loco suo sequuntur alia utilitas. s. qđ  
sic soli modo continget nihil om̄mitte  
re eorū que ponēdā sunt in diffinitione.  
nam cū primitū accipitur gen: si ad inue  
niendā differētiā per divisionē accipiat  
aliquis aliquā divisionē aliquid inferio  
ris generis: nō omne. i. totū illud genus  
incidenti, cadet in hoc. i. in hanc divisionē.  
vi. si quis aīal diuidet p̄ has dif  
ferētias: aliud habēt alas diuīsas. i.  
diferētias: et aliud habēt alas cōtinuas.  
non cū omne aīal aut totū pēnatū. i.  
continuati: aut diuīsum pēnatū. sed hec  
diuīsto est inferioris generis sub anima  
li. s. aīalis pēnatū aut volatilis. nā omne  
aīal pēnatū est vel hoc. vel illo modo  
habens pēnas alarū. et huius generis  
est hec differētiā diuīsto / non autem  
animalis. prima ergo differētiā diuī  
sto animalis est illa inquā omne animal  
incident aut cōprehendit. similiter autē  
est et in aliorū generum unoquoq. siue  
illa genera sunt extra genera animaliū:  
ut planta / metallū / c. siue sunt sub ip̄sis:  
ut avis / pīscis / c. nam avis ea est diuīsto  
prima inquā omnis avis incident. et in pi  
scē illa inquā omnis pīscis venit. Sic qđe  
igitur ambulanti in diuīstionib⁹ generis:  
prompti erit scire quando nihil est reli  
cum eorū qđ ponenda erat in diffinitione.  
aliter autem faciendo diuīstionē / et  
quasi per saltū procedendo. s. interrum  
pendo serienecesse est cum relinquere  
aliqd eorū que in diffinitione ponenda  
erant / et nō scire verā diffinitionem. Sē

sus ergo Aristot. in hoc paragrapho lō  
go est. qđ diuīstiones generis per differē  
tias sunt utiles et necessarie ad forman  
das diffinitiones: dum modo obserua  
tur ordo in collocaōis partib⁹ diffinitio  
nis. s. qđ differentie nō ponātur ante ge  
nus: quia esset diffinitione nugatoria: et in  
ter differētias etiā sit ordo. s. et cōmūni  
res eorū preferātur minus cōmūnibus.  
ad hūc autem ordinē bene obseruandū;  
necesse est qđ diuīstiones incipiāt a su  
periorib⁹ generib⁹. et unaq; eorū sit  
prima et immedīata diuīsto cuiuslibet ge  
neris. his enim bene artatis nullus erit  
defectus in diffinitione.

## C Tertia pars huius cap.

C Nihil autē oportet &c. Contra doctrinā datā de modis inueniendi  
diffinitionē: insurrexerunt quidā phīlo  
sophī dicentes qđ non est possibile nos  
aliqd diffinire: qđ in diffinitione oportet  
ponere omnes differētias: quib⁹ diffinib⁹  
le differt ab aliis omnib⁹ qđ sunt in mīsi  
do: hoc autē est impossibile: qđ a habē  
das omnes differētias oportet et cognoscē  
cere omnes res a quib⁹ hoc diffinibile  
differt: qđ nobis nō est possibile propter  
rēs innumerabile multitūdī. Ad hu  
ius erroris impugnationē Aristo. p̄mo  
ponit conclusionē cōtrariā dicens. nihil  
autē i. non oportet diffinire aut diuīde  
tem ad faciendā diffinitionē: omnia scire  
qđ sunt. vt illi cōtendit. et tamen quidā  
(d̄ quorū numero notatur p̄ seū sipp⁹)  
dicit impossibile differētias omnes co  
gnoscere: qđ sunt differētias diffinibilis  
ad vniquodq; ens mīdi: nō cognoscē  
tem vniquodq; corū a qbus differt  
ipsum qđ diffinitor. siue autē differētis  
i. nisi cognoscātur differētiae: nō est. i. nō  
cōtingit scire vniquodq; per diffinitionē  
nem. aquo cū nō differt aliqd: hoc ne  
cessē est idē esse huius: a quo autē differt:  
necesse est alterum esse idē est diuersum  
ab hoc. dicebat illi. Sed cōtra eos dici  
mus: qđ non est uiceesse diffinientē om̄ia.

## Caput decimum de modis inveniendi distinctiones.

nia cognoscere et hoc propter duo.

**P**rimū quidē hoc falso est: scilicet qđ voltimo dicebant de differentiis qđ oporteat eas omnes cognoscere, non em̄ secundū omnē. i. quālibet differentia distinibile est alterū. i. specie differens ab alijs, multe em̄ sunt differentiae in eisdem specie. i. in rebus eiusdem speciei: qđ non sunt secundū substantiā. i. essentiales nec per se solum accidētales: cuiusmo di sunt differentiae individualē singulorum, cōstat autē qđ ad distinctionē aliquā essentialiter / qđ quiditatue nō est necessariū scire dias accidentales: sed solas essentiales: qđ per se / r specificē vocant.

**P**osterius. i. secūdo dicimus: qđ cum per divisionē primā r. immediata alicuius generis accipiātur opposita secundū diff. remiā. i. differentiae opposita putā contrarie vel contradictorie: inter quas nō est dare mediū: r. cī per illam divisionē euacuatū totū gen⁹. i. qđ omne existens in illo genere aut est hinc. i. sub hac differentia/ aut inde. i. sub illa: r. accipiat per certitudinē experientia hoc qđ qđ situr distinctionē in altero. i. in una illarū differentiis esse determinata: et hoc membris divisionis ipse distinctionis cognoscit: his em̄ omnib⁹ cōstantib⁹ mīhi resert distinctionē scire aut nō scire de qbuscunq; alijs ille differentiae predicitur. Sēsus est: qđ ad habendā distinctionem essentialē / seu quiditatū alicuius distinibilis nō est necessaria notitia propria r. distincta omnīi aliorū a qbus ilud differt: sed sufficiat notitia vniuersalīs r. cōfusa per differentias cōmunes. qđ ex quo scio qđ alia omnia a distinbit illo nō cōtinentur sub differentiis postis in illa distinctione: certus sum qđ ipsum differt ab omnib⁹ alijs: quāuis eorū proprias notitiis non habeā. Unde cōcludens Aristoteles ait.

**M**anifestū autē quoniam si sic vadens. i. procedes per divisiones generum tādē veniat in hec. i. ad illas a difference

tias: quorsū. i. post quas nulla amplius est differentia: ille inquā rationē substantie. i. distinctionē quiditatū habebit de suo distinbito: etiā si alia omnia ignorauerit. Aliā que excogitari posset: cōvulationem contra predictā excludens Aristoteles subdit.

**O**mne autē incidere &c. causatio hec esset: qđ procedes per divisiones generū ad inquirendā distinctionē: indiget probare vel ab auditori petere qđ quilibet illarū divisionū sit sufficiens / r euacuans totā potentia illius divisionis. quaerē doctrina data de inuentione distinctionis per divisiones generū est imperfecta r dubia. Hāc obiectiōne paucis verbis Aristoteles refellit dicens, omne autē. i. genus divisionis incidere. i. contineri vel cōprehendi in divisionē. i. in membra divisionis (si illa opposita sint: r quib⁹ nullum mediū interest) nō est petitio. i. nō oportet illud petere sibi concedi ab auditori: sed assumere tanquā verū r certum: qđ necessariū est omne contentum sub illo genere: in altero ipsorū mēbrorum esse. i. contineri: siquidē. i. dum modo illius generis differentia sit. i. divisione per differentias primas r immediatas data sit. qđ omnis sufficiens divisionis potest reduci ad mēbra contradictionis: inter qđ non est dare mediū, omnis em̄ substantia est corpore vel incorpore: omne animal est rationale vel irrationalē: omnis numerus est par / vel impar: omnis linea est recta vel curva: r sic d' alijs multis generib⁹ ergo nō opus est petere vel probare huiusmodi divisiones esse sufficiētes. **R**eprobatis igit̄ errorib⁹ et cōvulationib⁹ contra doctrinā predictā de inuentione distinctionū p divisiones generū debito modo facta enīc ad positum rediens Aristoteles ponit regulas sive precepta quibus recte siant generum divisiones ibi.

**A**d probandū autē terium. i. distinctionē per divisiones generū tria precepta oportet conjecturare. i. conside-

## Secundi libri posteriorum.

rare et diligenter obseruare: primus est quod accipiatur genera dividenda quia sunt predicationis de divisione in eo quod quod est. secundum quod membra divisionum que assumuntur ad constitutandam divisionem ponantur ordine debito videlicet quod eorum primum sit: et quod secundum et sic de aliis: si plura occurrerint ponenda in divisione tertium est et quia hec sunt omnia suple que posseda erant in divisione: nec deficit aliquid nec superfluit: sed hec sola sunt omnia necessaria.

**T**ria obseruanda i est autem i. contingens et primus horum cognoscere: per id i. per articulum illud quod possumus sillogizare: sicut ad accidentis probare possumus quoniam inest: ita et ad genus probare possumus idem. sermo brevis et obscurus est. sed communis glossa est hec: quod ex doctrina dialectica in topicis s. in quarto libro (vbi agitur de problematibus generis.) possumus probare quod predicatum insit subiecto in quid et vi genus: sicut ex eadem arte dialectica possumus in secundo et tertio libris topicorum habere considerationes de accidente: et probare quod predicatum insit subiecto ut accidentes et non inquit. **S**ed ergo est. quod ex doctrina dialectica in diversis libris topiciorum: ad quos remittit nos: possumus cognoscere quod sunt predicationis essentia et quod accidentalia respectu aliqui sublecti: et ita per illam methodum invenire poterimus genera divisionib[us] subiecti: et per illorum divisiones facile construire divisionem eius.

**E**ninde poterimus ordinare differentias sub genere ut oportet. si primus i. priusnam carum accepterimus in primo loco. hoc autem i. hec differentia prima cognoscetur. si illa omnibus aliis inerit predicatione essentiali: sed illi differentie non inerunt alia omnia i. nulla aliarum predicatione essentiali directa. quod est dicere. quod inter differentias eiusdem predicationis est coordinatio: in qua a superioribus ad inferiores carum non conuertitur es-

sentialis predicationis/ sicut nec consequentia subsistendi. et subdit: necesse est enim aliquod: scilicet membris divisionis siue differentiarum esse huiusmodi. i. primum aliorum a quo non conuertatur predictio essentialis. accepto autem hoc primo et positio in suo loco. idem modus erit obseruandus in inferioribus omnibus: scilicet quod secundus erit reputandum per primi alterum sequentium: a ideo prius ponendum in divisione. et similiter tertium erit primi habentium se consequenter vel continuo post ipsum. nam remoto i. dimissio primo quod est sursum i. supremus aliorum in coordinatione differentiarum: continuo. i. immediate sequens post ipsum erit aliorum primi. similiter autem res se habet: et in aliis sequentibus descendendo deorum.

**T**ertium vero s. quod predicata omnia ponenda in divisione hec sunt que ex divisionibus collecta sunt: manifestum est ex eo quod recipimus. i. recolligimus ex divisionibus. primi siquidem secundum divisionem i. incipientes primam divisionem supremi generis dicimus quoniam omne contentum sub illo genere est aut hoc membris aut illud: et quod membra sunt immediata. et quia id quod volumen divisione continetur sub illo generi: continetur necessario sub aliquo illorum membris. et negato uno eorum concludimus: est autem hoc i. sub hoc membro. ergo et iterum huius membris totius differentia. i. dimissio per differentias fiat que totum ipsum evacuet: et ex illa secunda divisione accipiat alia differentia. et sic cetero donec venient ad ultimam. extremi autem i. infinitum non amplius est dividendum per differentias: sed statim cum ultima illa differentia hoc aggregatum a toto. i. ab ipso diffinibili nihil differt specie: sed est conuertibile ei. eo.

**C**ludens ergo ait.

**M**anifestum est enim quoniam non plus apponitur in divisione: scilicet post ultimam differentiam acceptam

## Caput decimum de modis inueniendi diffinitiones.

Ex ultima divisione, et ita constat quod omnia predicata in ea posita in eo quod quid est accipiuntur id est sunt essentia lia, et horum que ponenda erant deficit nihil, nam omne ponendū in diffinitione aut genū aut differentia vices erit, et nullū horum deest, genū quidem igitur est primū, i. primo loco positum; cum differentiis ordinate positis acceptum est, differentiae autē omnes habentur in ea, non quidem deficit ultima differentia, non enim amplius est alia differentia posterio, nam si alia ponetur post eam, iam diffinitio differret a suo diffinito: et ultimum id est ultima illa differentia differet a specie, at dictum est illam non differre a diffinito. Per artem ergo supradictam colligendo diffinitionem: scilicet ex divisionibus generum: aggregata crunt omnia que necessaria sunt ad diffinitionem: et omnia crunt predicata essentialia: nihilqz contingit superflū aut diminutum sed erit convertibilis cum diffinito.

## Quarta pars huius cap.

Querere autem oportet &c. Sicut data est methodus investigandi diffinitionem subiecti demonstrationis: ita etiam dari potest ars inueniendi diffinitionem passionis: si prius horum diffinibilium differentes conditiones notaerimus. Subiectum quidem enim precipue si absolutum fuerit per genus et differentias: que de eo essentialiter predicantur: diffiniri haberet nuper dicebamus. Passio vero: cum sit terminus connotans extrinsecus: diffinienda est per extrinseca id est per sūmū subiectum vnius vel plura: que debent ponipro differentiis post genus proprium in diffinitione passionis. foliis  
modis  
modo  
modo Est ergo doctrina hec clara et facilis huiuscmodi: quod ad investigationum subiectum ponendum in diffinitione passionis: faciamus inductionem per plura subiecta particularia in quibus inueniatur illa passio: et videamus

si omnia illa conueniunt in una ratione: tunc erit eis unum genus commune et illud erit subiectum ponendum in diffinitione illius passionis communis, si autem aliqua singularia subiecta conueniant in una ratione: et alia non in illa sed in altera ratione conueniant: tunc illis omnibus non erit commune idem genus: sed erunt duo genera diversa. Quare et non enim illius passionis erit equinocum/ et non unica ratione diffiniendum: sed eius dande sunt plures diffinitiones, scilicet tot quot rationes communes resultauerint ex illa inductione. Hec est in summa tota sententia huius doctrine, quam tradens Aristoteles ait: querere autem alia via oportet diffinitionem: quia passio alio modo est diffinibilis quam subiectum. Oportet enim intendenter esse artificem in similia plura: et pro id est indifferenta specie, i. in plura particularia eiusdem speciei accidentalis, hoc est in quibus inueniatur passio vel dispositio simul, et primū oportet intendere quid omnia illa idem habeant et commune: postea iterum oportet intendere in alteris id est alijs pluribus: que in codem quidem genere accidentaliter sunt cum illis prioribus id est que habeant etiam illam dispositionem sive passionem, sunt autem ipsi secundis inter se etiam idem specie accidentalis: ab illis autem id est a prioribus altera id est diversa specie accidentalis. Sensus est, si plura subiecta secundo accepta habeant inter se dispositiōnem similem: sed ab aliorum dispositiōne dissimilem specie accidentali, cum autem et in his id est in primo acceptis: et in alijs eis similibus accipiatur quid idem id est commune habent omnia: sicut litterae et in acceptis secundo accipiatur id quod habent commune: iterum tertio intendendum est si idem id est commune aliquod sit vnius, ita quod illa duo communia horum et illorum conueniant in aliquo communiore et superiori eis generis: quousque omnia illa vices in una veniant ratione commune vnius superiores gene-

## Secundi libri posteriorum.

ris, hoc enim subiecti commune erit diffini-  
tio, i. ponendum in distinctione illius passio-  
nis loco differente, si vero non vadit reso-  
lutio in unam rationem communem; sed in  
duas aut plures: manifestum est quod non  
est utique unius specie id quod queritur disti-  
nendum: sed plura et diversa specie,  
hoc est nomine illius passionis non erit una  
uocis, sed equiuocis et significatis passio-  
nes diversarum specierum: qua non est unius  
commune genus vel subiectum ponendum in  
illa distinctione: sed plura, ideo plures  
erunt distinctiones et plura distinctionib[us].  
Et autem predica omnia sicut clariora  
veniamus ad exempla.

**C**Ut dico si quid est magnanimitas  
querimur: quod est passio quedam: inten-  
dendi est in quodcumque quos scimus fuisse  
magnanimos: ut ex subiectis passio  
innoscatur, intendamus inquit quid unius  
i. commune omnes illi habent in quantum hu-  
iusmodi sunt, in quantum magnanimi, et  
Alcibiades magnanimus dictus est, aut  
Alcibiades, aut Alcibiades, id unius commune illi  
habent, si non tollerare iniurias vel non  
pati quod sint iniuriati, et huius signum est  
qua hic, primus eorum iniuria affectus di-  
micauit contra Atheniensium iniuriantes  
se, ille vero, i. secundus enim iniuriatus in  
sanuit, i. ira succensus a socijs se separa-  
uit, et iesus defendendis auxilium negauit.  
hic autem tertius iniuria passus interfec-  
tit seipsum. Rursum in aliis qui etiam  
magnanimi fuisse dicti sunt, idem est, i. in  
uenient aliquid idem et commune, ut in Lis-  
andro, et Socrate, et ceteris communis: quod di-  
cebatur esse in differentes, i. eodem modo  
et pari vultu sereno et prospero, i. in prosp-  
era fortuna et in fortunata, i. in aduer-  
sa fortuna. Hec igitur duo communia acci-  
piens, intendat tertio si quod idem, i. commu-  
ne habent, simplicitas seu immuta-  
bilitas vel imperturbatio circa fortunas  
varias, qualis fuit in Lisandro et So-  
crate, et non tollerantia iniuriarum, cum  
iniurias patitur, qualis fuit in Alcibia-

de Achile, et Aliace, nam si idem commune  
posset inueniri utriusque, erit una distinctione  
et una species magnanimitatis, si vero  
nullum sit commune illius duobus generibus:  
duo iesus erunt species magnanimitatis:  
et ita vocabulum magnanimitatis equivo-  
cum erit, nec una habens rationem sed  
duas, semper enim est omnis distinctione uni-  
versalis, ut medicus non distinguit sanitatem  
in quoddam oculo particulari, sed in omni,  
i. in oculo in communem; aut si non potest  
distingue in genere communem determinat  
i. dividit genus oculi in species: et illarum  
specierum dat proprias distinctiones. Eo  
dem modo in magnanimitate, et in aliis  
passionibus: si potest inueniri una commu-  
ne ratio generica: illa est distinctienda, si  
vero illa non potest dari, sunt dandae plu-  
res distinctiones diversarum specierum in  
comunitate tamquam specifica. **H**ec igit[ur]  
est brevis methodus sine ars inuenien-  
ti distinctiones passionis, et etiam modo  
secedendo inuenienti distinctiones subiecto-  
rum supra positio concordat: in hoc quod  
omnis distinctione generis per divisiones  
investiganda est, si ascendendo ab inferio-  
ribus ad superioribus genus, Quare in fine  
huius capitulo, Aristoteles, vult probare quod iste  
modus est utilis et nobis convenientius ibi.

**F**acilius autem est distinguere sim-  
ilarum, i. minima commune quia universaliter  
superius: ex quo est magis determinata  
et magis notum nobis, unde oportet ex  
singularibus, i. inferioribus in universalia  
genera ascendere distinctionem, nam equo-  
cationes latent magis in universalibus  
quia in singularibus, i. in singulis species-  
bus, et est similis texus in, 7 libro phi-  
losophi, et debet intelligi de equocatione  
physica aut potius metaphysica qualiter  
gencia. **E**st autem equivocatione logica ex duplex  
principio predicandi etandi, quando nom[en] est equoca  
significat diversa significata sua diverso logi-  
co rationibus metilibus, quare et nomen ea et  
illud diversas habet distinctiones, ut ea physica,  
et ecetera universalis logica est quia  
do nomen habet unam solam rationem me-

## Caput decimum de modis inueniendi diffinitiones.

talem qua significat omnia sua significa-  
ta, et quod omne universale est uniuersus:  
ideo hac uniuocatione logica tam uniu-  
ersus est gen⁹ ad oēs suas species; quā  
uniuoca est species ad omnia sua indi-  
uidua: quod virtus eius de omnib⁹ suis in-  
serioribus unica ratione métali pariter  
in unica diffinitione predicable est. Et quod  
uniuocatio vero phisica et realis est diuersas  
nature specificas, et opposita uniuoca-  
tio phisica est unitas specifica in natu-  
ra rerū. unde quod genus significat res di-  
uersari species in natura sua. i.e. res in  
equali perfectioni essentiali: species  
autem solum significat res unius similitudinis  
nature. i.e. equali perfectioni essentiali:  
ideo genus phisica et realiter equo-  
cūm. variis et diuersum est: species uni-  
uoca et immutabilis: quod et atomia grecce di-  
cuntur. i.e. in diuisa. quod ergo genus predica-  
bile est uniuocatione logica includit eam  
iuocationem phisicam: ideo Aristoteles recte di-  
xit quod latent equocations. scilicet phisica in  
generi subuniuocatione logica. propter  
hanc itaque equocationem phisicā generis:  
ipsa sum magis cōfusa et non ita clara  
sicut species: ideo diffinitiones generis  
per viā resolutiā ab inferioribus indi-  
viduis et speciebus nobis notioribus ascen-  
dendo conuenientissime investigantur.  
Huius etiā rationem assignans ait.

**C** Sicut in demonstrationibus  
oporet siliogizari. i.e. fieri sillogismi: in  
esse certi. i.e. per hoc quod predicti inesse  
subjecto conclusionis sit certi. et tunc  
per demonstrationē in terminis. id est  
diffinitionibus oporet quod dicatur esse cla-  
rum. da diffinitione fit declarationis gra-  
tia. hoc autem erit clarum: si per ea quod secun-  
dum uniusquodque diffinibile dicuntur: sit  
et contingat diffinire separatum species  
singulas in unoquoque genere. i.e. sub ge-  
nere cōtentas. quod illo modo erit diffini-  
tiones clariores. ut verbi causa. hoc ge-  
nus simile. non omne. i.e. totū simul diffinia-  
tur in cōmuni: sed descendat ad species  
similes in coloribus/ simile in figuris/ et